
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 572 del 17-11-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

POLITICHE SOCIALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 572 
del 17-11-2023 

 

Oggetto: ALI' S.P.A. - ACQUISTO CARTE SPESA PER GENERI 
ALIMENTARI DI PRIMA NECESSITA' E/O GENERI VARI PER LA 
PULIZIA A FAVORE DI FAMIGLIE INDIGENTI SU VALUTAZIONE 
DEL SERVIZIO COCIALE PROFESSIONALE COMUNALE 

 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del Settore V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di Elevata 
Qualificazione (E.Q); 
 
Premesso che: 

 il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 
12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 
dicembre 2022 n. 197”, ha definito i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo 
economico destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, 
da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”; 

 l’Allegato nr. 2 denominato “Ripartizione delle Carte per Ciascun Comune” del Decreto 
Interministeriale, di definizione dei “criteri di individuazione e dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’Art 1, commi 450 e 451 della 
Legge 197 del 29 dicembre 2022”, specifica la ripartizione delle 1.300.000 carte assegnate ai 
Comuni Italiani, che vede assegnate al Comune di Casier n. 125 card elettroniche di 
pagamento, prepagate e ricaricabili, rilasciate da Poste Italiane per il tramite della società 
controllata Postepay, dell’importo complessivo € 382,50= ciascuna, su una platea di aventi 
diritto pari a 231 famiglie del territorio comunale; 

 
Richiamata la determinazione n. 49 del 19.07.2023 con la quale è stata consolidata nell’apposito 
portale INPS la lista composta da n. 125 beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima 
necessità individuali da INPS; 
 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 572 del 17-11-2023 

Visto che risulta necessario riconoscere alle famiglie indigenti, che non sono in possesso della carta 
sopra descritta e valutate dal Servizio Sociale Professionale, secondo i requisiti previsti dal vigente 
Regolamento comunale dei servizi sociali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 
del 28.12.2015, delle carte prepagate per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità e/o generi 
vari per la pulizia, al fine di contrastare la povertà delle stesse per un importo complessivo di € 
1.000,00=; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto non rientra nelle fasce di importo per le quali vige l'obbligo di 
ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi 
DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018, né al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi/lavori; 
 
Visto che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici e che per tali affidamenti non viene 
richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D. Lgs. 36/2023;  
 
Considerata la tipologia del servizio richiesto e l’importo di spesa previsto per la prestazione si 
ritiene di affidarsi alla ditta in possesso di pregressa e documentata esperienza nei servizi oggetto di 
affidamento, nel rispetto dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 sul principio di rotazione “degli inviti e degli 
affidamenti”; 
 
Interpellata a tale scopo la ditta Alì S.p.a. Via Olanda, 2 – Padova (PD) (C.F e P.IVA: 
00348980285), che per agevolare l’utenza negli spostamenti sul territorio è presente con un 
supermercato a Casier (TV), in Viale della Liberazione, 68 A/int 7, la quale si è resa disponibile alla 
fornitura suddetta; 
 
Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z6B3D44E3F; 
Visti:  

 che la spesa complessiva da impegnare, ammonta a € 1.000,00= trova copertura nel Cap. 30839/1 
“Spese per acquisti per famiglie in situazione di bisogno” del Bilancio di Previsione approvato per 
il triennio 2023/2025, esercizio 2023 con Deliberazione di C.C. n. 66 del 27.12.2022; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con Delibera Giuntale n. 209 del 27.12.2022; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2023/2025; 
 il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili dei 

Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

 il D. Lgs. 14.3.2013, n.33, come aggiornato e modificato dal D. Lgs. 97/2016, in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 164 del 20.12.2023; 

 il vigente Regolamento di contabilità (approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 30/11/2017) in 
particolare il Capo VII art. 29; 

 il vigente Regolamento dei Servizi Sociali (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
61 del 28.12.2015); 

 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 572 del 17-11-2023 

Visto altresì: 
 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art.4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 
 il D L.gs 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 
  il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
  l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
Visti inoltre: 
 la regolarità attestata dal documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

27.10.2023 con scadenza il 24.02.2024, per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte della ditta medesima, ai sensi dell’articolo 4, comma 14 bis. 
del D.L 70/2011 e s.m.i; 

 l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui agli articoli dal n. 94 al n. 98 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22/12/2010; 

 il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007; 

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
Evidenziato che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del 
D.P.R. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta, Alì S.p.a. Via Olanda, 2 – Padova (PD) (C.F e P.IVA: 00348980285), che 

per agevolare l’utenza negli spostamenti è presente sul territorio con un supermercato a Casier 
(TV), in Viale della Liberazione, 68 A/int 7, l’incarico per l’acquisto di carte spesa, per l’importo 
complessivo di € 1.000,00=;  

2. di impegnare per quanto espresso in premessa, a favore della ditta sopra descritta l’importo 
complessivo di € 1.000,00= imputando la spesa sullo stanziamento relativo all’esercizio 2023 del 
Bilancio di Previsione, approvato per il triennio 2023/2025, come da prospetto seguente, dando 
atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:  

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023 

Anno 
2024 

Anno 
2025 

Codice 
Beneficiario 

30839/1 12.06-1.03.01.02.999 1030102999 1.000,00   3412 

 
3. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;  



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 572 del 17-11-2023 

4. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. 
Z6B3D44E3F in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 
 alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 
 alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012; 
 

6. . di dare ulteriormente atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente 
atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 
6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 
7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


